3

Дело № 5-3-353/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 июля 2017 года                                                                город Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь – мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Цыганова Г.Ю., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Рыбакова Максима Александровича, 23.10.1982 года рождения, уроженца города Чарджоу Чарджоуской обл. ТССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Павленко, 11, кв. 32,  официально не трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении ребенка. 2007 года рождения,

по ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:
Рыбаков М.А. не уплатил в установленный срок административный штраф в размере 30 000 рублей, наложенный постановлением мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополь от 18 апреля 2017 года по делу № 5-1-83/2017. Данное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 29.04.2017 года.
Рыбаков М.А. в суде вину признал и пояснил, что он не смог уплатить штраф в связи с отсутствием денежных средств, долгого поиска работы и денежным затруднением, вызванным похоронами матери его супруги, на иждивении у него находится несовершеннолетний ребенок. Просил при назначении наказания учесть его имущественное и семейное положение.

Изучив протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы, заслушав объяснения Рыбакова М.А., прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно представленным материалам дела, отсрочка или рассрочка по уплате административного штрафа по постановлению от 18 апреля 2017 года по делу № 5-1-83/2017 не предоставлялась.

Таким образом, административный штраф должен был быть уплачен Рыбаковым М.А. в срок до 28 июня 2017 года.

Согласно части 5 статьи 32.2. КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об  уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного  в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном  правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Исходя из вышеуказанных норм, лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке  уплатить штраф не позднее 60 дней со дня  вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и после истечения данного срока  в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Вина Рыбакова М.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 108 от 06.07.2017 г., мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополь от 18 апреля 2017 года по делу № 5-1-83/2017, постановлением о возбуждении исполнительного производства от 03.07.2017 г., письменным объяснением Рыбакова М.А., а также личными пояснениями Рыбакова М.А., данными в суде.

Таким образом, вина Рыбакова М.А., в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Рыбаковым М.А. административного правонарушения, данные о личности виновного, имеющего постоянное место жительства, его имущественное положение, сумму штрафа, не оплаченного своевременно, наличие на иждивении ребенка десяти лет.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Рыбакову М.А., не установлено.
Оценив данные о личности правонарушителя, учитывая, что правонарушитель работает, прихожу к выводу о назначении  Рыбакову М.А. административного наказания в пределах санкции части 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации – в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.10 КоАП Российской Федерации, -
П О С Т А Н О В И Л:
Рыбакова Максима Александровича, 23.10.1982 года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, но не более 4 часов в день.
В соответствии со ст.32.13 КоАП РФ лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

И.о. мирового судьи судебного участка №3

Железнодорожного судебного района

города Симферополь                                                                       Г.Ю. Цыганова